administre, aporte, custodie o guarde fondos, bienes o recursos, o realice cualquier otro acto que 
promueva, organice, apoye, mantenga, financie o sostenga económicamente a los principales 
actores identificados previamente, lo que incurriría a una pena en prisión de trece (13) a veintidós 
(22) años y una multa de mil trescientos (1.300) a quince mil (15.000) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes”. 

1.3. ¿QUE ES EL FINANCIAMIENTO PARA PROLIFERACIÓN DE ARMAS DE 

DESTRUCCIÓN MASIVA (FPADM)? 

Es todo acto que provea fondos o utilice servicios financieros, en todo o en parte, para la 
fabricación, adquisición, posesión, desarrollo, exportación, trasiego de material, fraccionamiento,